
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 466 del 05/05/2022 
 

 
 

Proposta n. 531 del 05/05/2022 
 

Decreto n. 466 del 05/05/2022 
 

Servizio tecnico  
 

Cod. M.I.U.R.: Vari   
OGGETTO: Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria degli impianti elettrici a servizio 
degli Istituti Scolastici d’Istruzione Superiore ubicati nel territorio dell’ex provincia di Gorizia per gli anni 2022-2023. 
Decreto di affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), della legge 120/2020, all’operatore economico DUCALE 
SRL. Aggiornamento quadro economico. 
C.I.G.: 9191400739  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Premesso che: 

- risulta necessario garantire la sicurezza degli immobili scolastici siti nella Provincia di Gorizia per gli anni 2022 
e 2023 per quanto riguarda la manutenzione straordinaria e ordinaria degli impianti elettrici;  
 

- l’intervento è finanziato con fondi propri; 
 

- con decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 397 del 15/04/2022 si è provveduto a nominare RUP per 
questo intervento l’ing. Fabio Curci, dipendente di questa amministrazione; 
 

- con decreto del direttore del Servizio Tecnico n. 155 del 16/02/2022 in ordine agli interventi vari di 
manutenzione straordinaria sugli immobili scolastici di competenza dell’EDR di Gorizia è stato prenotato 
l’importo complessivo di € 598.363,88 esercizio finanziario 2022, ed € 806.000,00 per l’esercizio finanziario 
2023, a valere sul capitolo 54400/100 (Manutenzione straordinaria e adeguamento normativo scuole 
superiori); 
 

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico dell’E.D.R. Gorizia ha redatto l’allegato progetto in unico grado di progettazione ai 
sensi dell’art.23 comma 3 - bis del D.Lgs. n°50/2016, composto dai seguenti elaborati: 

- Capitolato speciale d’appalto; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico manutenzione programmata; 
- Stima dei costi della sicurezza; 
- Quadro economico  
- Tavole grafiche 
- Duvri. 

con il seguente quadro economico: 

  Descrizione IMPORTI   

    parziali totali 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 466 del 05/05/2022 
 

A) LAVORI MANUTENZIONE ORDINARIA     
1 lavori a misura, a corpo € 97.180,00   
2 oneri sicurezza € 2.820,00   

  Importo lavori manutenzione programmata   € 100.000,00 
B) LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA     

1 lavori straordinari eseguiti con ordini lavori € 48.500,00   
2 oneri sicurezza (quota forfettaria pari al 3%) € 1.455,00   

  Importo lavori manutenzione straordinaria (non programmata)   € 49.955,00 
C) TOTALE LAVORI     

1 lavori € 145.680,00   
2 oneri sicurezza € 4.275,00   

  Importo lavori   € 149.955,00 
D) SOMME A DISPOSIZIONE     

1 I.V.A. (22% di C) € 32.990,10   
2 spese tecniche     

a) spese  art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.999,10   
3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 30,00   

  sommano   € 36.019,20 
E) COSTO TOTALE (C+D)   € 185.974,20 

 

Dato atto che: 

- sul portale eAppalti, della Regione Friuli Venezia Giulia, è stata esperita l’indagine di mercato “RdO: rfq_ 34053 
– AQ impianti elettrici”, propedeutica alla conclusione di un accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria e ordinaria degli impianti elettrici a servizio degli Istituti Scolastici d’Istruzione Superiore ubicati 
nel territorio dell’ex provincia di Gorizia per gli anni 2022-2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), della legge 
120/2020, con termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 03/05/2022; 
 

Ritenuto 

- di approvare le risultanze dell’indagine di mercato esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 
Autonoma FVG, come risulta dal “Verbale globale RDO AQ impianti elettrici RfqReport.rfq_34053”, dal quale si 
evince che il miglior preventivo è stato presentato dall’operatore economico DUCALE IMPIANTI SRL, C.F.-
p.IVA 02718970300, con sede legale a Cividale del Friuli (UD) 33043, in via dell’Artigianato n. 69, con un 
ribasso del 11,65% sull’importo netto di € 145.680,00 calcolato al netto degli oneri di sicurezza di € 4.275,00 
(importo complessivo di € 149.995,00), IVA esclusa; 
 

- di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020, i lavori di manutenzione straordinaria e 
ordinaria degli impianti elettrici a servizio degli Istituti Scolastici d’Istruzione Superiore ubicati nel territorio 
dell’ex provincia di Gorizia per gli anni 2022-2023 mediante conclusione di accordo quadro con l’operatore 
economico DUCALE IMPIANTI SRL, C.F.-p. IVA 02718970300, con sede legale a Cividale del Friuli (UD) 33043, 
in via dell’Artigianato n. 69, per un importo contrattuale pari ad € 132.983,28 (€ 145.680,00 – 11,65% + € 
4.275,00 di oneri di sicurezza), IVA esclusa; 

 
- di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.lgs. n°50/2016, l’efficacia del presente atto all’esito favorevole 

delle verifiche in ordine alla capacità a contrarre dell’affidatario sopradetto; 
 

- di approvare il quadro economico dell’opera, aggiornandolo come di seguito indicato: 
 

05 – QUADRO ECONOMICO post gara   

 Descrizione IMPORTI  
RIBASS
O 

11,65% parziali totali        



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 466 del 05/05/2022 
 

A) LAVORI MANUTENZIONE ORDINARIA   
1 lavori a misura, a corpo € 85.858,53  
2 oneri sicurezza € 2.820,00  

 Importo lavori manutenzione ordinaria  € 88.678,53 
B) LAVORI MANUTENZIONE   

1 lavori straordinari eseguiti con ordini lavori € 42.849,75  
2 oneri sicurezza (quota forfettaria pari al 3%) € 1.455,00  

 Importo lavori manutenzione straordinaria   € 44.304,75 
C) TOTALE LAVORI   

1 lavori € 128.708,28  
2 oneri sicurezza € 4.275,00  

 Importo lavori  € 132.983,28 
D) SOMME A DISPOSIZIONE   
1 I.V.A. (22% di C) € 29.256,32  
 parte ordinaria € 19.509,28   
 parte straordinaria € 9.747,05   

2 spese tecniche   
 parte ordinaria € 2.999,10  
 parte straordinaria € 0,00  

a)  spese art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.999,10   
3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 30,00   

 Sommano  € 32.285,42 
E)            COSTO TOTALE (C+D)  € 165.268,70 

 
Visto: 

- la legge 120/2020; 
- il D.lgs. 50/2016; 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 

straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola 
è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 
01.07.2020; 

- il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 

-  il decreto del Commissario n. 1075/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta regionale n. 1991/2021; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di direttore del Servizio tecnico dell'Ente 
di decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023; 

- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

- i decreti del Commissario Straordinario n. 180 del 18/02/2022 e n. 205 del 28.02.2022 con cui è stato conferito 
all’ing. Fabio Curci l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa denominata “Gestione e coordinamento degli 
interventi sugli edifici scolastici” presso il Servizio tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia; 

- i decreti n. 230 del 04/03/2022 e 314 del 28/03/2022 con cui sono stati assegnati i capitoli al Responsabile di 
Posizione Organizzativa per la gestione e coordinamento degli interventi sugli edifici scolastici; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell'incarico di direttore del Servizio affari generali 
dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 

 

DECRETA 

1) di approvare il progetto definitivo- esecutivo dell’accordo quadro dei lavori di manutenzione straordinaria e 
ordinaria delle opere da fabbro e serramentista negli Istituti Scolastici d’ Istruzione Superiore ubicati nel 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 466 del 05/05/2022 
 

territorio dell’ex provincia di Gorizia per gli anni 2022 2023 predisposto dall’ing. Fabio Curci composto dalla 
seguente documentazione: 

- Capitolato speciale d’appalto; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico manutenzione programmata; 
- Stima dei costi della sicurezza; 
- Quadro economico  
- Tavole grafiche 
- Duvri. 

 
2) di approvare le risultanze dell’indagine di mercato esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 

Autonoma FVG, come risulta dal “Verbale globale RDO AQ impianti elettrici RfqReport.rfq_34053”, dal quale 
si evince che il miglior preventivo è stato presentato dall’operatore economico DUCALE IMPIANTI SRL, C.F.-
p.IVA 02718970300, con sede legale a Cividale del Friuli (UD) 33043, in via dell’Artigianato n. 69, con un 
ribasso del 11,65% sull’importo netto di € € 145.680,00 calcolato al netto degli oneri di sicurezza di € 4.275,00 
(importo complessivo di € 149.995,00), IVA esclusa; 

3) di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020, i lavori di manutenzione straordinaria e 
ordinaria degli impianti elettrici a servizio degli Istituti Scolastici d’Istruzione Superiore ubicati nel territorio 
dell’ex provincia di Gorizia per gli anni 2022-2023 mediante conclusione di accordo quadro con l’operatore 
economico DUCALE IMPIANTI SRL, C.F.-p.IVA 02718970300, con sede legale a Cividale del Friuli (UD) 33043, 
in via dell’Artigianato n. 69, per un importo contrattuale pari ad € 132.983,28 € (145.680,00 – 11,65% + € 
4.275,00 di oneri di sicurezza), IVA esclusa; 

4) di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.Lgs. n°50/2016, l’efficacia del presente atto all’esito favorevole 
delle verifiche in ordine alla capacità a contrarre dell’affidatario sopradetto; 

5) di approvare l’aggiornamento del quadro economico dell’opera, riportato in premessa; 

 
 
 
  
 
 Il Responsabile 
  FABIO CURCI  
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CURCI
CODICE FISCALE: CRCFBA77B25E098A
DATA FIRMA: 05/05/2022 11:10:21
IMPRONTA: 00A2DEE63405D167AA9867AA6210DD03402C1368878BBF63F77621612136EC03
          402C1368878BBF63F77621612136EC038A47168AE3BC647663BB7A4E2EDBEB62
          8A47168AE3BC647663BB7A4E2EDBEB62BE77498DFB827E11AD92E5CC934B770C
          BE77498DFB827E11AD92E5CC934B770CAA0A384C72463049D534AFD68065A210


